15 Et propter haec Christus ad Apostolos ait Matt. 5.  
v. 11. *Beati eis* (nimurum etiam in hac vita) *cum ma-*  
*ledixerint vobis homines &c. Gaudete & exultate, quo-*  
*niam merces vestra copiosa est in celis. Et Apostolus La-*  
*cobus cap. 1. v. 1. Omne gaudium existimat fratres mei,*  
*cum in tentatione variis incidere: scientes quod proba-*  
*tio fidei vestre patientiam operatur. Patientia autem opus*  
*perfectum habet. Et Rom. 5. v. 3. Non solum autem, sed*  
*& gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio*  
*patientiam operatur; patientia autem probacionem; pro-*  
*batio vero spem; spes autem non confundit. Plura de his re-*  
bus differunt: S. Ambrosius lib. 1. de offic. cap. 13. &  
14. S. Gregorius lib. 23. Moral. cap. 15. S. Damase-  
nus lib. 2. fid. orth. cap. 29. & S. Augustinus lib. 1. de  
ciniit. cap. 8. vbi interalia: *Placuit, inquit, diuine pro-*  
*videntia preparare in posterum (non in hac vita) bona*  
*infis, quibus non fruenter iniusti; & mala impiis, qui*  
*bona non ex cruciabantur boni. Ita vero temporalia bona ex*  
*mala (huius vita) virtusq. voluntate communia; ut nec bo-*  
*na cupidius appetantur, quam mali quoq. habere cernun-*  
*tur; nec mala turpiter evidentur, quibus & boni plerumq.*

afficiuntur. Et infra addit, temporalibus huiusvitę  
flagellis bonos probari, purificari, cliquari; malos damna-  
ri, vastari, & exterminari &c. Pluribus de hac re dis-  
serui in Amuleto Castrensi cap. 7. & 8. Aliæ obie-  
ctiones contra diuinam prouidentiam partim solute  
sunt supra quest. 8. de scientia Dei; partim hic  
dub. vlt. dissoluuntur.

### D V B I V M III.

*Quaratione res creatæ subiiciantur diuina Prouidentia; an omnia immediate; an etiam veluti*  
*subiecta quadam, aut termini, seu*  
*effectus diuina Prouidentia.*

S. Thomas I. p. q. 22. a. 2. & 3.

**M**odus ac ratio diuinæ Prouidentiæ duplicitet  
potest spectari; primo ex parte ipsius Dei; quo  
spectat ea questio, an diuina Prouidentia immediate  
subiiciantur omnia; seu quod id est, an Deus per  
seipsum immediate prouideat omnibus: secundò ex  
parte ipsarum rerum, sive obiectorum, quæ diuinæ  
prouidentiæ subiiciuntur, quæ partim sunt effectus  
sue termini diuinæ prouidentiæ, de quib⁹ alicui pro-  
uidetur, partim subiecta seu obiecta quibus prouide-  
tur. In quibus quidem cum quatuor considerari  
& distinguād inservit possint, nimurum primò  
earum existentia; secundò earum dispositio & coor-  
dinatio seu collocatio cum rebus alius creatis, qua V.  
G fit, ut dignis sit superius, terra inferius &c. tertio ea-  
rundem finis, seu aliestio finis, ad quē conditae sunt;  
quarto media quibus ad eundem finem tendunt; du-  
biū est, an non solum media; sed etiam tria alia,  
quæ commemorauimus, nimurum existentia, dispo-  
sitio, & finis, seu assertio finis cuiusq; rei sint effect⁹  
diuinæ prouidentiæ, qua Deus eidem rei prouideret.

Et quod ad primum attinet, non defuerunt ex  
Ethnicis philosophi quidam, qui docuerunt, Deum  
non prouidere rebus omnibus immediate; sed quibusdam  
solum mediata. Quæ fuit opinio Platonis,  
vt ex Gregorio Nysseno lib. 8. de prouid. cap. 3. refert S. Thomas hic q. 22. art. 3. Is enim triplicem  
prouidentiam constituit. *Quarum prima est*, inquit  
S. Thomas, *summum Dei, qui primo & principaliter pro-*  
*uidet rebus spiritualibus, & consequenter toti mundo,*  
*quantum ad genera, species, & causas universales. Secun-*  
*da vero prouidentia est, qua prouidetur singularibus ge-*  
*nerabilium & corruptibilium: & hanc attribuit Diu-*  
*ni, qui circumcurrent celos, id est, substantias separatas, qua mo-*  
*uent corpora celestia circulariter. Tertia vero prouidentia*  
*est rerum humanarum, quam attribuebat demonibus,*  
*quos Platonicī ponebant medios inter nos & Deos, ut nar-*  
*rat Augustinus lib. 9. deciuit. Dei cap. 1. & 2. Ita S.*  
Thomas. Sed & ex Theologis multi docent  
existentiam, itemque dispositioarem, ac finem re-  
rum, non comparari ad prouidentiam de is-  
dem rebus tanquam effectus: quæ, an, & qua ra-  
tione sint accipienda sequentibus assertionibus de-  
claramus.

Aster.